Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

Об утверждении Положения о комиссии и Порядка установления фактов

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты

ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, возникших на территории городского округа города

Благовещенска

В целях осуществления полномочий, определенных Федеральным
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в
соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 40 Устава городского округа города Благовещенска
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты
ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, возникших на территории городского округа города
Благовещенска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан в
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших на
территории городского округа города Благовещенска согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(www.admblag.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

2

  Приложение № 1
к постановлению

администрации
города Благовещенска

от «__» ___________ г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших на
территории городского округа города Благовещенска

           1. Общие положения.

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших на
территории городского округа города Благовещенска (далее - Комиссия)
является постоянно действующим совещательным органом, созданным в
целях осуществления полномочий, определенных Федеральным законом от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера».

1.2. Комиссия состоит из представителей органов администрации
города Благовещенска.

1.3. Комиссию возглавляет председатель.
1.4. Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство работой Комиссии;
- организует работу Комиссии;
- подписывает заключения Комиссии.
1.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия

осуществляет заместитель председателя Комиссии.
1.6. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением

администрации города Благовещенска при возникновении чрезвычайной
ситуации.

1.7. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Амурской области,
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основными функциями Комиссии являются:
2.1 установление факта проживания граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых
помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации на территории
городского округа города Благовещенска, при введении режима
функционирования "Чрезвычайная ситуация";

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
27.03.2025

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
1653

3

2.2 установление факта нарушения условий жизнедеятельности
граждан в результате чрезвычайной ситуации;

2.3 установление факта утраты гражданами имущества первой
необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1 обследовать жилые помещения граждан, подавших заявления об

обследовании здания (жилого помещения), пострадавшего в результате
чрезвычайной ситуации;

3.2 предоставлять на утверждение мэру города заключения об
установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне
чрезвычайной ситуации, факта нарушений условий жизнедеятельности
заявителя и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в
результате чрезвычайной ситуации;

3.3 запрашивать у граждан документы, подтверждающие факт их
проживания в жилом помещении.

4

Приложение № 2
к постановлению

администрации
города Благовещенска

от «__» ___________ г. № ___

ПОРЯДОК

установления фактов проживания граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, возникших на территории

городского округа города Благовещенска

1. Основанием для начала работы комиссии по установлению фактов

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты
ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, возникших на территории городского округа города
Благовещенска (далее Комиссия) является поступившая в администрацию
города Благовещенска информация о регистрации в ГИС заявления
гражданина, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации.

1.1. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня поступления
информации:

1) включает поступившую информацию о регистрации в ГИС
заявления в график работы Комиссии:

2) обследует жилое помещение по адресу, указанному в заявлении, в
установленные законодательством сроки по месту расположения жилого
помещения. Результаты обследования оформляются заключениями в по
форме, установленной действующим законодательством.

Обследование жилого помещения может быть проведено Комиссией и
до поступления заявления в администрацию города на основании
муниципального правового акта, определяющего территорию, попавшую в
зону чрезвычайной ситуации.

1.2. Уведомление заявителя о дате прибытия Комиссии для проведения
обследования осуществляется секретарем комиссии по телефону, указанному
в заявлении.

1.3. При отсутствии возможности доступа Комиссии в жилое
помещение по адресу, указанному в заявлении, для проведения обследования
(в том числе, по причине отсутствия заявителя на момент работы Комиссии),
данный факт фиксируется в заключении Комиссии с указанием даты,
времени и фактов, которые послужили препятствием к проведению
обследования с указанием даты уведомления заявителя. Комиссией
составляется заключение (в 1 экземпляре) о невозможности обследования
жилого помещения.

ShevchenkoAE
Прямоугольник

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
от 27.03.2025  № 1653

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

5

1.4. При обследовании жилого помещения (с фиксацией фото и видео
материалов) Комиссия анализирует полученные сведения и на основании
собранных и представленных документов и материалов готовит заключение,
которое определяет (устанавливает):

1) факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне
чрезвычайной ситуации, по каждому лицу, указанному в заявлении;

2) факт нарушения условий жизнедеятельности в результате
чрезвычайной ситуации;

3) факт утраты заявителем имущества первой необходимости в
результате чрезвычайной ситуации.

1.5. Заключения Комиссии подписывается всеми членами Комиссии.
При этом количество членов Комиссии, подписывающих заключение
Комиссии, не может быть менее трех человек.

1.7. Заключение комиссии составляется в одном экземпляре,
подписывается Председателем комиссии, утверждается Мэром города
Благовещенска с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяется
печатью администрации города Благовещенска, заявитель знакомится с
заключением Комиссии под роспись. Копия заключения комиссии
представляется заявителю по письменному запросу.
          2. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях,
которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима
функционирования "Чрезвычайная ситуация" устанавливается решением
Комиссии на основании следующих критериев:

1) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении
режима функционирования "Чрезвычайная ситуация";

2) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении
режима функционирования "Чрезвычайная ситуация";

3) имеется договор аренды или договор безвозмездного пользования
жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

4) имеется договор социального найма жилого помещения, которое
попало в зону чрезвычайной ситуации;

5) имеется выписка из домовой книги, справка о составе семьи;
6) имеется информационная справка МУ МВД России

«Благовещенское» о проживании по указанному адресу;
7) имеется судебное решение об установлении факта проживания

гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной
ситуации.

Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением
Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении,
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей
(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

6